Ex eo, quia testator disposuit per verbum relinquo, quod adjectum universitati bonorum, importat institutionem, *L. quoniam indignum, Cod. testam. gloss. in L. his verbis, ff. hæredibus inst. Ias. in d. L. Centurio, n. 61. & sequentibus, ff. vulgari, & in Auth. noviss. n. 83. Cod. in offic. testam. Covarr. in cap. Raynuntius n. 5. de testamentis. Gam. dec. 169. n. 1. Thesaurus dec. 28. num. 4. Soares in L. quoniam, ad leges Regni, quæst. 7. num. 6. & idem, si adjiciatur quota hæreditatis sine hærede universali, *Valasc. consult. 165. n. 4. Menoch. de præsumptionibus præsumpt. 20. d. n. 4. & præsumpt. 141. num. 7. & 14. cum seqq. lib. 4.**

Et non est etiam dubitandum quod quoties ex multis legatariis, seu fideicommissariis aliquis eorum decedit ante acquisitionem legati, aut fideicommissi, si non sunt conjuncti re, & verbis, non datur inter eos jus accrescendi, & portio ejus, qui deficit, devenit ad gravatum, probat textus in *L. unica, §. Pro secundo, Cod. caducis tollendis. Ripa in L. re conjuncti. num. 18. ff. legatis 3.* & multi alii, cum quibus tanquam certissimum resolvit *Gom. tom. 1. cap. 10. num. 38. ad finem*, & addo *Tiberium Decian. responso 61. à num. 2. lib. 2.* & eleganter *Peregrinum lib. 3. consil. 32. n. 1. & seq.*

Ex quibus verum est dicere secundum supradictam dispositionem testatoris quod dicti fratres nec re, nec verbis sunt conjuncti cum sobrinis, & sic cessat jus accrescendi, & portio, quæ deficit post mortem, deveniet ad uxorem hæredem.

Et ex eo etiam, quia secundum receptissimas, & vulgares traditiones in hac materia, distributio partium tollit realem conjunctionem. *L. 1. ff. usufructu accrescendo*, notant omnes per textum ibi, in *d. L. re conjuncti, ff. leg. 3.* distributio verò orationum tollit verba, quia ut possint esse verbis conjuncti, necessarium est quod idem verbum eos apprehendat, & illos claudat in una & eadem oratione, probat utrumque membrum textus in *L. triplici*, ibi: *nomini, & rei amplexus jungit, ff. verbor. significat. L. unica, §. Hos ita, versicul. hæc ita, Cod. caducis tollendis*, ibi: *conjuncti quidem propter unitatem sermonis quasi in unum corpus redacti*, notant omnes, ubi prosequitur *Ripa num. 2. & 44. in d. L. re conjuncti*, eleganter *Mantica de conjecturis lib. 10. tit. 3. num. 8.* & novissimè *Peregrinus in casu notabili consilio 109. n. 16. lib. 3.*

Atqui in nostra specie hæc omnia deficient, siquidem divisio portionis, quam testator fecit, assignando unam sobrinis, aliam verò fratribus, ostendit manifestè quod non sunt conjuncti re juxta *d. L. 2. ff. usufructu accresc.* &

juxta prædictam resolutionem hoc etiam demonstrant orationes diversæ, quia in una oratione perfecta disposuit de sobrinis; in altera verò disposuit de fratribus, ex quibus, cum sint partes diversæ, & diversæ orationes inter sobrinas, & fratres testatoris, manifestè patet quod nec re, nec verbis sunt conjuncti, & per consequens cessat jus accrescendi.

Nec contra hoc faciunt verba testatoris supradicta, quatenus dixit quod post mortem hæredis habeant ejus fratres, ex quibus videbatur quod testator insimul eos cum sobrinis conjunxit in una, & eadem oratione.

Respondendum est enim, quod in ea dispositione solummodo loquutus fuit testator separatim de fratribus, nolens eos cum sobrinis conjungere; quod insinuant verba sequentia, ubi de sobrinis aliam separatam fecit dispositionem, quæ verba sequentia solent semper declarare præcedentia, quando in illis aliqua dubitatio cadere potest, ex *§. Pavonum, inst. rerum divis. L. sed & Julianus, §. Proinde, ff. ad Macedonian. Bart. & alii in L. cætera, §. Sed si paraverit, ff. legatis 1. Surd. cons. 321. ubi optimè num. 54.* & conducunt quæ *Menoch. cons. 684. num. 12.* ubi inquit quod jus accrescendi dicitur quædam vulgaris substitutio tacita, quæ à lege immediatè descendit, sed id ob verosimilem testatoris voluntatem, quia testator ita substituisset, si de hoc cogitasset, aut interrogatus fuisset, *Tiberius Decianus responso 61. à num. 39. lib. 2.* ubi etiam pulchrè loquitur in hac materia. Et insuper non datur jus accrescendi in limitatis dispositionibus, *L. Lucius, §. Quæ habebat in fine, ff. ad Trebellian. L. 1. Cod. secundis nuptiis, Ias. in repetitione, L. re conjuncti, n. 39. ff. leg. 3. & relati à Peregrino de fideicommissis articul. 9. a n. 4.*

Deinde si aliqua conjunctio esset considerabilis ex illis verbis, solum considerari poterat inter fratres, qui sunt conjuncti re, & verbis, non verò inter sobrinas, de quibus est nostra quæstio.

Non etiam oberit textus in *L. Mervio* 42. ff. *legatis* 2. ubi videtur quod in propriis nostris terminis inquit Jurisconsultus quod datur jus accrescendi. Quia respondetur quod termini hujus legis sunt multum dissimiles a nostris, quia ibi pars fundi uni relicta fuit, & altera pars alii, & totus fundus alteri, & in hac specie inquit Jurisconsultus quod ille, cui fuit relicta totus fundus, est conjunctus cum illo, cui relicta fuit pars, & in ratione, quam assignat, ostendit esse contrarium, quando unicuique pars distributa fuit, ut patet ex verbis textus, ibi: *quia cum separatim, & partes fundi, & totus legatus sit, &c.* Et etiam in suo casu difficilis est is textus, & varios patitur intellectus, ut per *Peraleam, & Doctores omnes ibidem, & in L. re conjuncti*, ubi prosequitur *Ripa à n. 122. & alii*, quos refert *Alphan. collectaneo* 245.

Ex quibus in Senatu supremo judicatum fuit quod fratrum portio, quæ defecit, non accrevit sobrinis, sed devenire debet ad uxorem gravatam.

In secunda verò quæstione magis dubitabili judicarunt Senatores quod portio matris, quæ defecit, viva adhuc hærede, accrevit alteri sobrinæ, quia inter eas datur jus accrescendi propter conjunctionem re, & verbis factam a testatore. Et quod neptis in ea portione nullum jus prætere poterat, nec ex capite transmissionis, quia mater ejus prius decesserat, quam hæres, & sic non habuit jus formatum, quod possit transmitti, juxta textum in *L. hæres meus in 2. responso, ff. condit. & demonstr.*

Ad hoc dicebat neptis quod, licet in portione matris non succederet ex capite transmissionis, nec ex jure accrescendi, tamen tanquam nominatim vocata a testatore in ea dispositione, in qua vocavit liberos, succedere debuerat. Et hoc augebat ex illa recepta sententia, quod appellatione filiorum comprehenduntur nepotes in materia favorabili, qualis est hæc, de qua agimus, juxta *L. Lucius* 85. ibi: *filium, filiam ve, & ibi:*

*filis relictis, juncto fine, & ibi: ejus liberos: ff. hæredibus inst. communis ut per Tiraq. de primogen. quæst. 40. numer. 58. Molin. de primogen. cap. 6. numer. 28. Pinelus in L. 1. Cod. bon. matern part. 2. num. 69. Gabriel lib. 6. communium titul. de verbor. sign. conclus. 6. per totum, & Benedict. Agid. Lusitan. titul. de jure honestatis, artic. 12. num. 48. versicul. & non obstat: ubi bene declarat, quia omne masculinum concipit foeminiuum, ut latè cum suis limitationibus tradit Decius in *L. fœmine* num. 103. cum multis sequentibus, ff. regul. jur. Rolandus lib. 3. cons. 82. num. 34. quibus adde Cardin. Manticom de tacitis, & ambiguis convention. lib. 12. titul. 33. numer. 40. qui adduxit optimum textum in *L. si dotale, ff. soluto matrimonio.**

Sed hoc fundamento non obstante, 111 contrarium de jure verius, & receptius est, & optimo jure fuit judicatum contra neptem ex his sequentibus fundamentis; & primo, quia generale est quod in materia legatorum, seu fideicommissorum, semper testatores ea relinquunt ratione affectionis, quam habent erga legatarios, seu fideicommissarios, ex text. in *L. nec adjecit. ff. pro socio*, quam affectionem testator in nostra specie non potuit habere circa neptes, quas nec vidit, nec cognovit, nec erant in rerum natura tempore, quod fecit testamentum, nec tempore mortis, ut in simili tenuit, & docuit *Bart. in L. qui filiabus numer. 5. ff. legatis 1. Menoch. cons. 652. n. 45. & faciunt quæ Molin. de primog. lib. 2. cap. 11. n. 35.*

Secundò moveor ex textu in *d. L. qui filiabus* 17. ff. *legatis* 1. ubi legatum relictum filiabus, non comprehendit posthumam, si de illa expressè non fecerit mentionem in aliqua parte testamenti, & est similis textus in *L. si quis filiabus, ff. testam. tut.* ex quo sic arguere licet sub appellatione filiarum verè, & propriè posthuma continetur, ex textu in *L. nomen filiarum, ff. verbor. signific. & tamen legatum relictum filiabus non extenditur ad posthumas, nisi pro-*

probetur quod testator de illis intellexit: ergo maiori cum ratione hoc idem dicendum erit de neptibus.

Quod argumentum confirmatur ex illa communi Doctorum doctrina, de qua *Mantica de conjecturis lib. 8. tit. 8. num. 9.* qui faciunt distinctionem inter legatum, & institutionem hæredum, & inquirunt quod in institutionibus semper veniunt posthumæ, ne alias agnatione earum testamentum rumpatur, juxta §. *Posthumæ, inst. ex hæredat. liberor.* at vero cum legata relinquuntur propter affectionem, qualem testator non videtur habere ad posthumam, & non detur periculum rumpendi testamentum, non veniunt posthumæ, quanvis propriæ, & verè ex proprietate verborum comprehendantur, ut tenent *Bart. Alex. & Ias. in d. L. qui filiabus, & ibi gloss. verb. fecit*, quam ipsi, nec alii solent allegare, communis ex *Albert. de rebus dubiis, cap. 1. versicul. de dispositione circa personas, num. 2.* eleganter insignis Præceptor communis Primarius Legum Professor Doctor *Rodericus Lopesius da Veiga in privatis scholiis ad L. fæminæ, n. 28. ff. regulis Juris.*

Tertio moveor ex textu in *L. si cognatis, ff. rebus dubiis*, ubi legatum relictum cognatis, solummodo intelligitur de illis, qui fuerunt tempore testamenti, aut tempore mortis, quia testator non videtur velle legatum relinquere illis, quos nec vidit, nec cognovit, juxta textum in *L. si quis ita, §. Si cum ignorare, ff. testam. tutel.* & planè cum testator legatum reliquisset filiabus sororis, quæ tempore testamenti vixerant, non visus fuit reliquisse neptibus, quas nec cognoverat, nec erant in rerum natura, licet loqueretur per verbum, filias, ut resolvit gloss. *Bart.* & communis ex *Mantica lib. 4. tit. 2. num. 1. Menchaca de success. creat. §. 17. numer. 22.* & urget textus in *L. qui cum tutoribus, §. 1. ff. transactionibus*, quod dispositio hominis nunquam extenditur ad ignota, & regula *L. non omnis, ff. si cert. pet.* quod actus agentium non

operantur ultra eorum intentionem.

Et tandem suffragatur, quod testator in eo testamento loquutus fuit per verbum, filias, quod in dispositione hominis non comprehendit neptes ex propria significatione, ut inquit Imperator in §. *fn. versicul. quod si nepotes, institut. testament. tut.* & assignat textus rationem, quoniam aliter filii, aliter nepotes nominantur, & sic est in vulgari sermone: *filios, e neptos*, & plenè tradit *Mantica de conjecturis lib. 8. tit. 8. à princip. & Menoch. cons. 687. numer. 1. & cons. 215. à num. 12.* ubi pulchrè loquitur, & plenè *Gabriel de verborum signific. lib. 6. conclus. 1.* & novissimè *Sesse in decisionibus Regni Aragon. decis. 53. in 1. part. per totum, & dec. 64.* ubi plenissimè, & in privatis scholiis elegantissimè Præceptor Primarius sacrorum Canonum in Academia Conimbricensi *D. Antonius Homem ad secundam partem rubricæ n. 49. qui filii sint legitimi.*